
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

Presidente: Dep. Antonio Andrade (PTB) 
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (Cidadania)

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2020. N° 3020

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria 
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres. Dep. Elenil da Penha 
Dep. Ricardo Ayres - Pres. Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO 
E CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Amélio Cayres Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres. Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres. Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Jair Farias Dep. Elenil da Penha
Dep. Zé Roberto Lula - Vice-Pres. Dep. Issam Saado
Dep. Nilton Franco Dep. Valdemar Júnior
Dep.Fabion Gomes - Pres. Dep. Ricardo Ayres
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA 
DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Elenil da Penha - Pres. Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres. Dep.Ricardo Ayres 
Dep. Olyntho Neto Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Issam Saado Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres. Dep. Vanda Monteiro 
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres. Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior Dep. Eduardo S. Campos

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Eduardo do Dertins Dep. Ivory de Lira
Dep. Elenil da Penha Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres. Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres.   Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Pres. Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Cláudia Lelis Dep. Amália Santana
Dep. Eduardo Siqueira Campos Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo Dep. Fabion Gomes
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres. Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E 
ESTUDOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às quintas-feiras, às 17 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Luana Ribeiro Dep. Olyntho Neto
Dep. Léo Barbosa - Pres Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Pres. Dep. Ivory de Lira
Dep. Valdemar Júnior Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Zé Roberto Lula Dep. Claudia Lelis

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA 
MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Amália Santana - Pres. Dep. Claudia Lelis
Dep. Ivory de Lira Dep. Eduardo do Dertins 
Dep. Luana Ribeiro Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres. Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Claudia Lelis - Pres. Dep. Issam Saado
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Pres. Dep. Prof. Júnior Geo 
Dep. Jair Farias Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Amélio Cayres
COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS, QUI-
LOMBOLAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 



ANO XXIX PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3020  3 

Atos Legislativos
MENSAGEM Nº 36/2020 

Palmas, 8 de junho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Antonio Poincaré Andrade Filho 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
NESTA

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada 
deliberação dessa Augusta Assembleia Legislativa a anexa Medida 
Provisória nº 14/2020, que dispõe sobre a indenização pelo plantão 
extraordinário de que trata a Lei nº 1.448, de 3 de abril de 2004. 

Trata-se de iniciativa dedicada a aplicar aos agentes públicos 
vinculados às Unidades da Hemorrede do Tocantins, ao Labora-
tório Central de Saúde Pública – Lacen e à Diretoria de Regula-
ção de Leitos o disposto na Lei Estadual nº 1.448, de 3 de abril 
de 2004, no que tange à percepção de verba indenizatória pelo 
desempenho de plantão extraordinário, em caráter temporário, 
enquanto perdurar o estado de calamidade pública decretado no 
Estado do Tocantins, em razão da pandemia do novo Coronaví-
rus (Covid-19). 

Desse modo, considerando que o incentivo ao labor em regi-
me de plantão extraordinário – respeitadas as devidas condições 
de trabalho, de saúde e de segurança do agente público enga-
jado – pereniza a execução dos protocolos de saúde em curso, 
contemplando a vinculação de mão de obra já ativa e experiente 
com relação às rotinas de coleta de testagem rápida do vírus, 
cuidou a Medida Provisória de retribuir aos plantonistas o devi-
do pagamento segundo valores praticados na forma da sobredita 
lei estadual. 

Expostas, assim, as razões determinantes de minha iniciativa, 
submeto a matéria ao discernimento dessa Egrégia Casa de Leis.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 14/2020
Dispõe sobre a indenização pelo plantão extraordinário de que 
trata a Lei nº 1.448, de 3 de abril de 2004.

O Governador do Estado do Tocantins, no uso da atribui-
ção que lhe confere o art. 27, §3º, da Constituição do Estado, 
adota a seguinte Medida Provisória com força de lei:

Art. 1º Enquanto perdurar o estado de calamidade pública 
decretado no Tocantins, em razão da pandemia de Coronavírus 
(Covid-19), o disposto na Lei Estadual 1.448, de 3 de abril de 
2004, deve se aplicar aos seguintes profissionais de saúde que 
laboram nas Unidades da Hemorrede do Tocantins, do Labora-
tório Central de Saúde Pública - Lacen e da Diretoria de Regu-
lação de Leitos, ao que farão jus à percepção de verba indeni-
zatória pelo desempenho de plantão extraordinário consoante as 
regras, os critérios e pré-requisitos ali estabelecidos, observado 
o respectivo regulamento vigente e os atos subsequentes, baixa-
dos pelo Secretário de Estado da Saúde:

I – Auxiliar de Enfermagem;

II – Biólogo em Saúde;

III – Biomédico;

IV – Farmacêutico;

V – Farmacêutico-Bioquímico;

VI – Médico;

VII – Técnico em Enfermagem;

VIII – Técnico em Laboratório. 

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data da sua 
publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 5 dias do mês de junho de 
2020, 198º da Independência, 131º da República e 31º do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

MENSAGEM Nº 37/2020 
Palmas, 8 de junho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Antonio Poincaré Andrade Filho 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
NESTA

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada 
deliberação dessa Augusta Assembleia Legislativa a anexa Me-
dida Provisória nº 15/2020, que institui a Indenização Extraordi-
nária de Combate à Covid-19. 

A providência, de caráter temporário, cuidou de atribuir 
verba indenizatória, durante o estado de calamidade pública de-
cretado no Tocantins, aos servidores públicos que, vinculados a 
unidades hospitalares da Secretaria de Estado da Saúde, tenham 
exercício de atividades exclusivamente nas alas de tratamento 
da doença pandêmica.

Significa dizer que os agentes públicos abrangidos, conso-
ante especificações do Anexo Único da Medida Provisória em 
apreço, atuando diretamente em rotinas de tratamento e combate 
à Covid-19, enquanto profissionais imprescindíveis para a su-
peração desse histórico e árduo cenário que acomete o mundo, 
farão jus à devida indenização pecuniária, a qual, simultanea-
mente, cumpre papel retributivo pelo labor em situação de risco 
e traduz o reconhecimento do Governo do Estado e da socieda-
de tocantinense pela nímia coragem e abundante dedicação no 
exercício da missão que desempenham.

Expostas, assim, as razões determinantes de minha iniciativa, 
submeto a matéria ao discernimento dessa Egrégia Casa de Leis.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 15/2020
Institui a Indenização Extraordinária de Combate à Covid-19, 
e adota outras disposições.

O Governador do Estado do Tocantins, no uso da atribui-
ção que lhe confere o art. 27, §3º, da Constituição do Estado, 
adota a seguinte Medida Provisória com força de lei:



ANO XXIX PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3020  4 

Art. 1º É instituída a Indenização Extraordinária de Comba-
te à Covid-19, de caráter temporário, atribuível, durante o estado 
de calamidade pública decretado no Tocantins, aos servidores 
públicos que, vinculados a unidades hospitalares da Secretaria 
de Estado da Saúde, tenham exercício de atividades exclusiva-
mente nas alas de tratamento da doença, nos termos do Anexo 
Único a esta Medida Provisória. 

Parágrafo único. Os servidores públicos que, abrangidos 
por esta Medida Provisória, eventualmente forem acometidos 
pelo Coronavírus continuarão a fazer jus ao recebimento da in-
denização de que trata o caput deste artigo enquanto durar o 
afastamento das atividades laborais para tratamento da doença, 
conforme protocolos vigentes.

Art. 2º A Indenização de que trata esta Medida Provisória 
não se incorpora, em qualquer hipótese, à remuneração ou base 
de cálculo para pagamento de benefício previdenciário ou qual-
quer outra vantagem, não incidindo sobre o 13º salário e férias.

Art. 3º Incumbe ao Secretário de Estado da Saúde baixar 
os atos necessários ao cumprimento do disposto nesta Medida 
Provisória.

Art. 4º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 5 dias do mês de junho 
de 2020, 198º da Independência, 131º da República e 31º do 
Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO À MEDIDA PROVISÓRIA Nº 15/2020

CARGO                                                       INDENIZAÇÃO
- MÉDICO LEITO COVID-19                 R$ 4.800,00

-  DEMAIS  OCUPANTES DE CARGOS APOIO CLÍNICO LEITO 
COVID-19                                 R$ 1.200,00

- DEMAIS OCUPANTES DE CARGOS APOIO LOGÍSTICO LEITO 
COVID-19                                                              R$ 800,00 

MENSAGEM Nº 39/2020
Palmas, 24 de junho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Antonio Poincaré Andrade Filho 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
NESTA

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada 
deliberação dessa Augusta Assembleia Legislativa a anexa Me-
dida Provisória nº 16/2020, modificativa da Lei nº 3.014, de 30 
de setembro de 2015, que dispõe sobre o parcelamento de crédi-
tos da Fazenda Pública, e adota outras providências.

A iniciativa se dedicou a alterar o §1º do art. 4º da Lei nº 
3.014, de 30 de setembro de 2015, que trata sobre o crédito re-
lativo ao saldo remanescente de parcelamento cancelado, redu-
zindo o percentual mínimo exigido para aderir ao programa de 
recuperação dos créditos ali definidos, de 25% para 10%, bem 
assim expandido a quantidade de parcelas, de 36 para 60 vezes.

Desse modo, a providência visa harmonizar a concessão do 

benefício de reparcelamento ao atual, e inegável, cenário de 
enfrentamento da crise econômica decorrente da pandemia de 
Coronavírus (Covid-19), notadamente quanto aos fortes impac-
tos sofridos por empresas, que poderão se valer de meio mais 
acessível para adimplir suas despesas de natureza tributária, mi-
nimizando, dessa forma, incontáveis ações de execução fiscal a 
serem promovidas pela Fazenda Estadual.

Expostas, assim, as razões determinantes de minha iniciativa, 
submeto a matéria ao discernimento dessa Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 16/2020
Altera o §1º do art. 4º da Lei nº 3.014, de 30 de setembro de 
2015, que dispõe sobre o parcelamento de créditos da Fazenda 
Pública, e adota outras providências.

O Governador do Estado do Tocantins, no uso da atribui-
ção que lhe confere o art. 27, §3º, da Constituição do Estado, 
adota a seguinte Medida Provisória com força de lei:

Art. 1º O §1º do art. 4º da Lei nº 3.014, de 30 de setembro de 
2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§1º Até 31 de dezembro de 2020, o crédito relativo ao saldo 
remanescente de parcelamento cancelado nos termos do art. 
9º desta Lei pode ser reparcelado em até 60 parcelas, desde 
que a primeira destas não seja inferior a 10% do valor do 
crédito remanescente.” (NR)

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 24 dias do mês de junho 
de 2020; 199º da Independência, 132º da República e 32º do 
Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 633/2020

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Daiane Borges Lobo do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar – AP-01, do Gabinete do 
Deputado Jorge Frederico, a partir de 31 de julho de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 8 dias do mês de julho de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXIX PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3020  5 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 634/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Francisca Darc Merteny de Lima 
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar – AP-07, do 
Gabinete da Deputada Claudia Lelis, retroativamente ao dia 
1º de julho de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de julho de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 635/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Claudia 
Lelis, retroativamente ao dia 1º de julho de 2020:

- Aniceto Carlos Laranjeira Neto – AP-14;

- Rosa Maria Pereira da Silva – AP-07.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de julho de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 636/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Olyntho 
Neto, retroativamente ao dia 1º de julho de 2020:

- Eduardo Ferreira Silva – AP-14;

- Francisco de Assis Cunha – AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de julho de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 637/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo 
do Dertins, retroativamente ao dia 1º de julho de 2020:

- Pedro Júlio Pinto da Silva – AP-05;

- Selma Maria de Sousa Barros Barbosa – AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de julho de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 638/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Aluizio Noleto Junior para o cargo em 
comissão de Assessor Parlamentar – AP-02, no Gabinete do 
Deputado Eduardo do Dertins, retroativamente ao dia 1º de 
julho de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de julho de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 639/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Aluízio Noleto Junior do cargo em 
comissão de Assessor Parlamentar das Comissões Perma-
nentes, do Gabinete do Deputado Ivory de Lira, retroativa-
mente a 1º de julho de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de julho de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXIX PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3020  6 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 640/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Narriman Neia Oliveira Cunha Lo 
Turco para o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar das Comissões Permanentes, no Gabinete do Deputado 
Ivory de Lira, retroativamente ao dia 1º de julho de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de julho de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 641/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Ivory de 
Lira, retroativamente ao dia 1º de julho de 2020:

- Jesciaria da Silva Lopes – AP-14;

- Diogo Soares Mendes – AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de julho de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 642/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ivory de 
Lira, retroativamente ao dia 1º de julho de 2020:

- Maristela Rocha Amaral – AP-14;

- Neuton Fernandes Lima – AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de julho de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

 

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     

  
Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antonio Andrade (PTB) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (Cidadania) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PPL) 
Jair Farias (MDB) 
 

  
Jorge Frederico (MDB)  
Leo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB) 
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

 


